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ARKEOLOGISK PERIODINDELNING

8000 £.Kr. STENALDER Mesolitikum —4000 f.Kr.
(jigarstendlder)
4000 £.Kr. 4 Neolitikum 4000-1800 £.Kr. Tidigneolitikum 4000-3300 £.Kr.
2 (bondestendlder)
Mellanneolitikum 3300-2300 f.Kr.
Senneolitikum 2300-1800 f.Kr.
1800 f.Kr.
BRONSALDER  Aldre bronsilder 1800-1100 f.Kr. Period I-III

Yngre bronsilder

1100-500 f.Kr.

Period IV-VI

500 f.Kr.

JARNALDER Aldre jirnalder 500 £Kr.—500 e Kr. Férromersk jirnilder 500 f.Kr.—Kr.f.
Romersk jirndlder ~ Kr.f.—400 e.Kr.
Folkvandringstid 400-550 e.Kr.
Yngre jirnalder  500-1050 e.Kr.
Vendeltid 550-800 e.Kr.
Vikingatid 800-1050 e.Kr.
1050 e.Kr.
HisTorisk TID Medeltid 1050-1520 e.Kr. Tidigmedeltid 1050-1200
Hoégmedeltid 1200-1350
Senmedeltid 1350-1520
15204 Nyare tid 1520 till nutid Tidigmodern tid 1520-1850
1850 - Modern tid 1850 till nutid
ANTIKVARISK BEDOMNING

Antikvarisk bedémning anger hur man enligt kulturmiljé-
lagen (1988:950), och till viss del @ven skogsvirdslagen
(1979:429), bedémt limningen och dess eventuella lagskydd
vid registreringstillfillet. Den slutgiltiga bedémningen gors
alltid av Linsstyrelsen.

Fornlimning ir en limning som omfattas av skydd enligt
kulturmiljlagen. Fér att en limning ska kunna bedémas
som fornlimning krivs att den tillkommit fére 1850, ir
en limning efter minniskors verksamhet under forna tider,
som har tillkommit genom ildre tiders bruk och som ir
varaktigt overgiven. Det 4r forbjudet att utan tillstdnd fran
linsstyrelsen rubba, ta bort, griva ut eller pa annat sitt indra
eller skada en fast fornlimning.

Méjlig fornlimning innebir att man vid registreringstillfillet
inte kunnat ta stillning till om limningen ér en fornlimning

eller inte. Limningen maste vara bekriftad i filt. Méjlig forn-
limning kan 4ven anges fér en limning som har undersoks
i samband med en arkeologisk undersékning, men dir man
inte faststillt limningens utbredning.

Ovrig kulturhistorisk limning anvinds for kulturhistoriska
limningar som har tillkommit efter 1850, men som indi
anses ha ett antikvariskt virde. Beddmningen anvinds dven
for vissa limningar som inte uppvisar fysiska spar, till exem-

pel fyndplats eller plats med tradition.

Ingen antikvarisk bedémning anvinds for limningar som
blivit helt borttagna genom en arkeologisk undersékning
eller forstdrda. Inget skydd enligt kulturmiljélagen kvarstir.
Limningar som endast ir kiinda via kartmaterial, skriftlig
eller muntlig killa och inte har kunnat dterfinnas i filt, kan
inte heller ha en antikvarisk bedémning.
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Figur 1. Platsen for den arkeologiska utredningen invid Kolbacksan séder om Hallstahammar. Mot bakgrund av Terrédngkartan,
skala 1:50 000.



SAMMANFATTNING

Arkeologikonsult har pd uppdrag av Linsstyrelsen
i Vistmanland genomfort en arkeologisk utredning
inom fastigheten Eriksberg 21:1 i Hallstahammars
kommun (figur 1 och 2). Arbetet bestod av en
begrinsad arkiv- och kartstudie samt sokschaktning,.

Vid  sokschaktningen
boplatslimningar

framkom tv4 mindre

undersékningsomradet.
Den férsta boplatslimningen utgjordes av ett antal

inom

gropar och mer eller mindre tydliga stolphélsrester

och den andra utgjordes av tre hirdar av olika storlek
och en liten kulturlagerrest.

I Kulturmiljéregistret har tvd boplatsomriden,
1.2022:2009 och 1.2022:2010, registrerats.

Inga fynd framkom.

INLEDNING OCH SYFTE

Arkeologikonsult har pa uppdrag av Linsstyrelsen
i Vistmanland genomfort en arkeologisk utredning
etapp 1 och 2, inom fastigheten Eriksberg 21:1 i
Hallstahammars kommun (Ls dnr 431-2769-2021;
figur 1 och 2). Syftet med den arkeologiska utred-

ningen var att prelimindrt avgrinsa eventuella forn-
limningar inom utredningsomradet som kunde
berdras av den planerade solcellsparken. Den arke-
ologiska utredningen utfordes under mars ménad

2022.
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Figur 2. Utredningsomradet séder om Kolbécksan. Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:10 000.



TOPOGRAFLOCH FORNLAMNINGSMILJO

Utredningsomradet begrinsas av Kolbacksén i vister
och av jirnvigsspar i oster (figur 3). Platsen utgors
idag av akermark av vilken stérre delen tills nyligen
varit bevixt med energiskog.

Fornlimningsmiljén priglas limningar frin perioden
jarnalder och framét och bestér av flertalet grav- och

boplatsomraden samt spridda skirvstenshogar, sten-
sittningar, gravfilt och hillristningar. Soder om den
yta som ska utredas finns ett stérre omride med
fossil dkermark (1.2004:6225), inom vilket dven
bland annat gravfilt, hignader, stensittningar och
skirvstenshogar forekommer. Norr om omradet lig-
ger boplatsomriden och boplatser dir majoriteten

| | | | | 12004:6225

L2003:4515
@
12003:4659 (—-"\
N |
5 \/
. \@%Q ~
7
Amstalund
L2004:6198
0 100 200 m

N
12003:5073 A
<
L2002:9776 J £2020:750
12020:669
12021:204

2002:8755, 8908
2003:4489, 5166

L2003:

.2003:4551,

4640, 5318, 4750,

5401, 5527 5242,

L 5655

e 1

I. I |

gl | ]
|

L& ol

1'2003:5091 @

12004:5597

12004:6536
L2004:5965

L_ 1 Torplage 1779
[ utredningsomrade
Méjlig fornlamning (KMR)

Figur 3. Utredningsomradet,
[dmningar enligt Kulturmiljo-
registret (KMR) och ett torp-
lage fran Storskifteskartan
1779. Mot bakgrund av Fastig-

hetskartan, skala 1:7 500. [ Boplats

Ingen antikvarisk bedémning (KMR)
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ligger pa norrsidan om E18, men nirmast utrednings-
omradets nordostra del finns ett mindre boplatsomra-
de (L2021:204). I 6st, pa andra sidan jarnvigen, finns
ett gravfilt (L2002:8756) som omgirdas av flertalet
skirvstenshdgar, stensdttningar och skalgropar.

Pi 1779 érs storskifteskarta dr omradet markerat
som hag- eller angsmark (se figur 4). I anslutning
till det mindre impedimentet i utredningsomradets
centrala del kan man ocksa se att det da stod ett torp
och en lada pa platsen.

METOD

Utredning

Utredningen inleddes med kart- och arkivstudier.
I filt bestod utredningen av sokschaktning inom
hela omridet. Sokschaktning utférdes med griv-
maskin, i kombination med handrensning, ned
till anliggnings- eller kulturlagerférande niva

alternativt orord markyta. Samtliga pétriffade
anliggningar beskrevs och mittes in med GPS
och utvalda limningar fotograferades. Enstaka
anlidggningar undersoktes till hilften for att fast-
stilla deras fornlimningsstatus och fotograferades
i plan och profil. Utredningsomrédet 6versiktsfoto-
graferades med hjilp av drénare.

RESUILTAT

Kart- och arkivstudie

P4 storskifteskartan fran 1779 finns ett torp och en
lada angivet. Omgivande marker var dker och 4ngs-
mark som enligt kartans textférklaring tillhérde ”...

herr liutnanten Fernstein och herr hiradshovdingen
Lindgren.”. P4 kartan ir 4ven en lada markerad in-
till det idag biotopskyddade impedimentet (figur 4).
P4 den hiradsekonomiska kartan frin 1905 finns
torpet ¢j angivet lingre.
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Figur 4. Laget for ett e namngivet torp enligt storskifteskartan fran 1779. Omgivande mark bestod av aker och ang som enligt
kartans beskrivning tillhorde ... herr liutnanten Fernstein och herr hdradshévdingen Lindgren.” Skala 1:7 500.



Sokschaktning

Totalt togs 62 s6kschakt upp med dubbel skopbredd
och en ungefirlig lingd av 20 meter, totalt en area av
2450 m? eller 1,8 % av utredningsomradet 135000
m? totala yta (figur 5).

Schaktningen inleddes kring det stora impedimen-
tet i Oster och fortsatte sedan norrut dir terringen
sluttade svagt mot norr. Pd flera stillen lag tjilen
fortfarande djup vilket bitvis forsvarande schakt-
ningen. Dir schakening kunde utféras framkom

inga ildre limningar eller fynd. Undergrunden
bestod ofta av gribrun lera och silt.

Den férsta boplatslimningen pétriffades soder om
torpliget och bestod av ett antal gropar och mer
eller mindre tydliga stolphélsbottnar (figur 6 och
7). Nagra stolphal grivdes till hilften och upp-
visade plan eller rundad botten. Schakten fortita-
des i detta omrade. Marken i omridet var emellanit
fortfarande kraftigt tjalpaverkad vilket forsvarade
schaktningen.

=== VA- och teleledningar
I Schakt med indikation
- Schakt utan indikation
Foreslagen yta schaktning
|__J Lagprioriterad yta
L__1 Torplage 1779
Smaltvattenomrade
Tjalpaverkat omrade
Impediment
|:| Utredningsomrade

==
o

REETE———

0 100 200 m
[ | | | |

Figur 5. Utredningsomradet med schakten. Vissa omraden var fortfarande tjalpaverkade vilket férsvarade sékschaktning dér.

Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:5000.
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Figur 6. | vastra delen av utredningsomradet framkom ett antal stolphal och gropar, skala 1:500. Oversikt mot bakgrund av
Fastighetskartan, skala 1:15000.

Schakt 44

-+ 569 432

s

Figur 7. Norra delen av schakt 43 i boplatsomrade 1. Stolphal 113—116 ar har markerade i rétt. Foto fran sydost.
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Sydvist om det stora impedimentet patriffades en
storre och tvd mindre hirdar med inslag av kol, sot
och skérbrind sten (figur 8 och 9). Den stora hirden
uppvisade ett djup av minst 0,15 meter. Ett litet
kulturlager i angrinsande schakt innehsll nigot kol

och var mojligen resterna av en sonderpldjd hird.
Schakten fortitades dven i detta omride men be-
grinsades i soder av stdende smiltvatten och i dster
av VA- och teleledningar.

103

N
A Schakt 46
Schakt 9
Schakt 10
Schakt 11
102
Schakt20 ~
=
[*2]
3
—+ 6606 182
0 10
[ | | |

6606 222

Schakt 4

VA- och teleledningar
Hard

Kulturlager

Schakt med indikation

JUON |

Schakt utan indikation
Smaltvattenomrade

20 m Tjélpaverkat omréde

]

Utredningsomrade

Figur 8. | syddstra delen av utredningsomradet framkom tre hardar och en liten kulturlagerrest, skala 1:500. Oversikt mot

bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:15000.

Figur 9. Hardarna 101 och 102 i schakt 9. Foto fran soder.
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SLUTSATS

Totalt patriffades tvd objekt inom utredningsom- Karaktiren pi de nyfunna limningarna och nir-
radet (figur 10 och 11). Dessa beddms som bo- heten till andra fornlimningar kring utrednings-
platsomraden, 12022:2009 och 12022:2010, med  omridet (exempelvis 1.2021:204) gor att anligg-
stolphil, hirdar, gropar och rest av ett kulturlager.  ningarna bedoms som forhistoriska.

L2022:2009 L2022:2010
(ny lamning) (ny ldmning)

[ ] Utredningsomrade
0 100 200 m Fornlamning (KMR)

[ | | | | Boplatsomrade

Figur 10. De tva nyregistrerade ldmningarna i Kulturmiljéregistret (KMR) som framkom vid den arkeologiska utredningen. Mot
bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:5000.

Lamnings-nr (KMR) Lamningstyp  Antikvarisk bedomning Undersokningsstatus Beskrivning av lamning

12022:2009 Boplatsomrade  Fornlamning Delundersokt Boplatsomrade, ca 70 x 35 m (NNO-SSV), bestaende av
10 stolphal och 3 gropar. Stolphalen 0,2-0,4 m i diameter
och groparna 0,5-0,6 m i diameter. Ldmningen
patraffades vid en arkeologisk utredning etapp 2, 2022.

2022:2010 Boplatsomrade  Fornlamning Delundersokt Boplatsomrade, ca 40 x 35 m (NNV-SS0), bestaende av
tre hérdar och en kulturlagerrest. Hardarna 0,45-1,2 m
diameter och kulturlagerresten méatte 0,6 x 0,8 m.
Patraffades vid en arkeologisk utredning etapp 2, 2022.

Figur 11. De tva nyregistrerade lamningarna som framkom vid den arkeologiska utredningen.
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BILAGA 1. SCHAKT

- Schakt med indikation
- Schakt utan indikation

Smaltvattenomrade

Tjalpaverkat omrade

/)] Impediment
[ ] Utredningsomrade

0 100 200 m

Figur 1. Utredningsomradet med schakten. Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:5000.

Schakt

Objekt

Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation

Schakt utan indikation

Schakt med indikation
Schakt med indikation
Schakt med indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation

Schakt utan indikation

Langd
(m)
23,6
214

23
24
23
22,5
10
247

22,5
78
74
2,8

21,2
21
22

Bredd
(m)
25
22
2,7
2,2
25
25
25
23

2,6
25
25
1,8
1,7
1,8
25
2,6
2,5

Djup
(m)
0,3-0,4
0,3-0,4
0,3
0,3-0,4
0,4
0,4
04
0,4-0,5

0,3-0,4
0,3-0,4
0,3-0,4
0,5-0,6
0,5-0,6
04
04
04

Beskrivning

Ca 0,3-0,4 m djupt. Undergrund rédbrun siltig lera. Enstaka stérre stenar (naturliga).
Ca 0,3-0,4 m djupt. Undergrund rodbrun siltig lera. Enstaka storre stenar (naturliga).
Undergrund rddbrun siltig lera. Enstaka storre stenar (naturliga).

Ca 0,3-0,4 m djupt. Undergrund rédbrun siltig lera.

Undergrund grabrun siltig lera.

Undergrund grabrun siltig lera.

Undergrund grabrun siltig lera. Ej fardiggravt pga tjale.

Ca 0,4-0,5 m djupt. Undergrund brungra lera som 6vergar i rédbrun lera.
Enstaka stenar.

Ca 0,3-0,4 m djupt. Undergrund brungra siltig lera. Tva hardar (101 och 102).
Ca 0,3-0,4 m djupt. Undergrund brungra siltig lera. En hard (103).

Ca 0,3-0,4 m djupt. Undergrund brungra siltig lera. Kulturlagerrest (104).
Kunde ej grévas pga tjock tjale (ca 0,6 m.) Undergrund rédbrun lera.

0,5-0,6 m djupt. Tjale hela vagen. Undergrund rodflammig gra lera.

0,5-0,6 m djupt. Tjéle hela vagen. Undergrund rddbrun siltig lera.

Undergrund rddbrun siltig lera. Enstaka stenar.

Undergrund grabrun siltig lera.

Undergrund rédbrun siltig lera.
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Bilaga 1. Schakt, forts.

Schakt

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

37
38
39
40
M
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62

Objekt

Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt med indikation
Schakt med indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation

Schakt utan indikation

Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt med indikation
Schakt med indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation
Schakt utan indikation

Schakt utan indikation

Langd

(m)
19
25

213
20
13
16
16
17

225
19,8

18
22
21
23
24
22
23

14,7
225
22
17,5

19
21
15,5
17,5
22
23

20,5
21
22

20,5

20,2

Bredd
(m)
2,7
25
2,6
26
2,6
25
25
2,6
25
25
25
2,6
25
2,5
25
2,5
2,6
2,6
26

25
2,5
25
25
2,5
25
25
2,5
25
25
2,5
25
25
2,5
25
25
2,5
25
25
25
25
2,6
2,5
25
25
25

Djup
(m)
0,4
04
04
0.4

0,3-04
0.4
04

0,4-0,5

0,4
0.4
0,4
0,4
0,4
04
04
0.4

0,4
0,4
0.4
0,4
0,4
0.4
05

0,4-0,5
0,5-0,6
0,5-0,6
0,5-0,6

0,5-0,6
0,5-0,6
0,5-0,6
0,5-0,6
05
0,4

04
0,4
05
0,4-0,5
0,4

Beskrivning

Undergrund brungra lera. Recent dike parallellt med schaktet.
Undergrund brungré lera.

Undergrund brungra lera.

Undergrund brungra lera.

Ca 0,3-0,4 m djupt. Undergrund rédbrun siltig lera. Kort schakt pga tjale.
Undergrund rodbrun siltig lera.

Undergrund brungra lera.

Ca 0,4-0,5 m djupt. Undergrund brungra lera.

Kunde ej gravas pga tjale.

Kunde ej gravas pga tjale.

Kunde ej gravas pga tjale.

Undergrund grabrun lera. Tva stolphal, 105 och 106.
Undergrund grabrun lera. Stolphal 108 och grop 107.
Undergrund grabrun lera.

Undergrund brungra lera.

Undergrund Gulgra, nagot rédspracklig siltig lera.
Undergrund Gulgra, nagot rodspracklig siltig lera.
Undergrund Gulgra, nagot rodspracklig siltig lera.

Enstaka tegelkross i matjorden (har inte observerats i dvriga schakt).
Undergrund rodbrun lera.

Kunde ej gravas pga tjale.

Undergrund grabrun lera.

Undergrund grabrun lera.

Undergrund rédbrun siltig lera. Enstaka stenar.

Undergrund rédbrun siltig lera.

Undergrund grabrun lera. Stolphal 110 och 112 samt grop 111.
Undergrund grabrun lera. Stolphal 113-116 och 118 samt grop 117.
Undergrund rédbrun lera.

Kunde ej gravas pga staende vatten.

Ca 0,4-0,5 m djupt. Undergrund brugra lera.

Ca 0,5-0,6 m djupt. Undergrund ljus brungra lera.

Ca 0,5-0,6 m djupt. Undergrund ljus brungra lera.

Ca 0,5-0,6 m djupt. Undergrund ljus brungra nagot rédspracklig lera.
Kunde ej gravas pga djup tjale.

Ca 0,5-0,6 m djupt. Undergrund ljus brungra nagot rédspracklig lera.
Ca 0,5-0,6 m djupt. Undergrund ljus brungra nagot rodspracklig lera.

Ca 0,5-0,6 m djupt. Undergrund ljus brungra nagot rédspracklig lera. Recent dike.

Ca 0,5-0,6 m djupt. Undergrund ljus brungra lera.

Undergrund brungra lera.

Undergrund brungra siltig lera.

Kunde ej grévas pga djup tjéle.

Undergrund grabrun siltig lera.

Undergrund grabrun siltig lera.

Undergrund grabrun lera, mycket paverkad av rotter fran energiskog.

Ca 0,4-0,5 m djupt. Undergrund brungra siltig lera med grus och smasten.

Undergrund rédbrun siltig lera. Flera storre stenar (naturliga).
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BILAGA 2. KONTEXTER

Kontext Objekt Langd Bredd Diameter Beskrivning
(m) (m) (m)

101 Hard - 12 Rundad form. Kol och skérbrénd sten. Ej gravd.

102 Hard - - 0,45 Rundad form. Kol och skérbrond sten. Ej gravd.

103 Hard - 0,6 Rundad form. Kol och skorbrénd sten. Ej grévd.

104 Kulturlager - - Oregelbunden form. Gra siltig lera med kolstank. Mdjligen sonderplojd hérd.

105  Stolphal - - 0,3 Rundad form. Ljus brungra nagot rédspracklig lera.

106  Stolphal - - 0,2 Rundad form. Ljus brungra nagot rodsprécklig lera. Ca 0,02 cm djupt. Jamna kanter och
plan botten. Gravt 50 %.

107 Grop 0,6 0,4 Oregelbunden form. Ljus brungra nagot rodspracklig lera med enstaka kolstank.

108  Stolphal - - 0,25 Rundad form. Ljus brungra nagot rédsprécklig lera m enstaka kolstank. Ca 0,02 m djupt.
Plan botten. Grévt 50 %.

109  Recentdike - - Stérning.

10 Stolphal - - 0,4 Rundad form. Ljus brungra nagot rodspracklig lera med enstaka kolstank. Ca 0,05 m
djupt. Jdmna kanter och rundad botten. Gravt 50 %.

1M1 Grop - - 0,5 Rundad/oval form. Ljus brungra nagot rodspracklig lera.

112 Stolphal - - 0,3 Rundad form. Ljus brungra nagot rodspracklig lera.

13 Stolphal - - 0,3 Rundad form. Ljus brungra nagot rédspracklig lera och enstaka kolstank. Ca 0,02 m djup.
Rundad botten. Grévt 50 %.

114 Stolphal - - 0,3 Rundad form. Ljus brungra nagot rodspracklig lera. Ca 0,1 m djup. Rundad botten och
jamna kanter. Gravt 50 %.

115 Stolphal - - 0,3 Rundad form. Ljus brungra nagot rodspracklig lera.

116 Stolphal - - 0,4 Rundad form. Ljus brungré nagot rodspracklig lera.

17 Grop - - 0,5 Rundad/oval form. Ljus brungra nagot rodspracklig lera.

118 Stolphal - - 0,2 Rundad form. Ljus brungra nagot rodspracklig lera.
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